Отдел образования администрации Поныровского района

Приказ
от |8.|2.202З г, J\b 271

О проведении муниципЕuIьного массового меропр иятия <Операция
<Покормите птиц зимой!>

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Курской
области от |3.|2.202з г. J\b 1751, (о проведении областного массового
мероприятия <операция <покормите птиц зимой!>, планом работы отдела и
образования Поныровского района Курской области, с целью формирования у
детей активной гражданской позиции в области охраны природы, сознания своей
причастности к сохранению видового разнообразия птиц, зимующих в Курской
области, вовлечения их в проектно-исследовательскую деятельность, пропаганды
творчества обучающихся и воспитания у них любви к родному краю.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с |8.12.202з г. по 0I.03.2024 г. муницип€lльное массовое

мероприятие коперация <Покормите птиц зимой!> (далее
- Операция).

Утвердить:
положение о проВедении Конкурса (Приложение JФ1);
состав жюри по подготовке и проведению Конкурса (Приложение J\Ъ2)

3. Организацию и проведение Конкурса поручить МБОУ ДО

2.

кЩом пионеров и школьников)) (директор Гукова Е.с.).

Начальник отдела образования администрац
Поныровского района

Горяйнова

Приложение j\Ъ 2

к приказу отдела образования
администр ации Поныровского района

Ns 271 от (l8) января 202З г.

Состав жюри конкурса

пионеров и школьников).
Члены жюри:

Казначеева о.И. - методист, педагог дополнительного образования мБоу
ДО <Поныровский Щом пионеров и школьниковD;

Чаплыгина н.А. - педагог дополнительного образования мБоу до
<Поныровский,.Щом пионеров и школьников);

Зубкован.в.- Методист, педагог дополнительного образования,
МБОУ ,.ЩО <Поныровский Щом пионеров и школьников);

Попова о.с. - методист, педагог доцолнительного образования МБоу до
<Поныровский .Щом пионеров и школьников)).

Приложение Ns 1

к прикzву отдела образования

администр ации Поныровского района
Jю 271 от (18> декабря 202З г.

ПОЛОХtЕНИЕ о проведении
муниципЕlльного массового мероприятия

<Операция <<Покормите птиц зимой!>

1. общие положения
1 .1. Настоящее Положение определяет условия, порядок организации

И проведения муницип€rльного массового мероприятия <Операция

<Покормите птиц зимой!> (далее - Операция).

2. Щели и задачи Операции

2.1. Щель - форrирование у детей активной гражданской позиции в

деле охраны природы, выявление лучших практик в организации

деятельности обучающихся по сохранению видового разнообразия птиц,

зимующих в Курской области.
2.2. Задачи:
- воспитывать у обучающихся чувство ответственностИ и личнуЮ

сопричастность к сохранению видового разнообразия птиц, зимующих в

Курской области;

_ р€ввивать навыки наблюдательности, интерес к исследовательской и

проектной деятельности;

- совершенствовать методы и формы экологического воспитания детей

иподростков,активизироватьдеятельность обl^rающихся

образовательных организаций по сохранению видового разнообразия птиц,

зимующих в Курской области;

- распространять положительный многолетний опыт экологического

воспитания и просвещения детей и подростков;
_ увеличить количество людей, занимающихся деятельносТьЮ ПО

сохранению зимующих птиц;
- привлечь внимание общественности и средств массовой инфорМаЦИИ

к организации работы по сохранению видового разнообразия птиц,

зимующих в Курской области.

З. Номинации Операции
3.1. Операция проводится в соответствии с возрастными катеГорияМИ

по следующим номинациям:

- Номинация кПтичье кафе>: творческие отчеты о проведенных

наблюдениях во время подкормки (мини проекты своего участия в зимней
гrодкормке птиц с фото или видеоотчётами, наблюдения и дневники);

- изготовленные кормушки для подкормки птиц в зимний период.

- Номинация <<Прилетайте в гости к нам!>>: предоставляются

материаJIы проведенной исследовательской деятельности и мероприятий по

Охране ПТиц зимоЙ (сценарии массовых мероприятиЙ, проведённых в рамках
Операции с фото и видеоотчётами до 10 мин.), копии матери€tлов СМИ об

организации Операции в образовательных организациях района (города).

- НоМинация <<Новоселье>>: предоставляются изготовленные
скворечники и домики для зимующих птиц Курской области.

4. Условия проведения Операции.
4.I. К участию в Операции приглашаются обучающиеся

образовательных организаций от б до 1 8 лет.
4.2. Участие может индивиду€Lльным (1 физическое лицо) и групповым

(до 3 физических лиц).
4.З. Все номинации Операции проводятся по возрастным категориям:
- возрастная категория - 6-10 лет;
- возрастная категория - 1 1-18 лет.
4.4. Участие в Операции является добровольным, бесшлатным

(безвозмездным) и не предусматривает внесение организационного сбора.
4.5. ПОДача работы на участие в Операции означает добровольное

согласие с условиями Положения.
4.6. ПодаЧа Заявки на участие в Операции означает автоматическое

СОГЛаСие конкурсанта на обработку персоншIьных данных, ук€ванных в
ПОЛОЖения и как согласие на размещение конкурсных матери€Lлов в
СРеДСТВаХ МаССОВоЙ информации, информационных портаJIах и социЕtльных
сетях организаторов и операторов Конкурса.

4.7. На МУниципальный этап не принимаются и не оцениваются
матери€Lлы:

- несоответствующие требованиям к оформлению;
- скопированные из Интернета.
- не имеющие этикеток заявленной формы;
- имеющие явные признаки деформации, р€врушения и ненадежные

конструкции.
4.8. Присланные работы для участия В Операции, не рецензируются и

не возвращаются.

5. Сроки проведения Операции
5.1. Операция проводится с 18.|2.2023 г. до 01.03.2024 г.

Для организации и проведения муниципzLльного этапа Операции
создаются соответствующие жюри, разрабатывается и утверждается
положение.

5.2. Щля участия в муницип€Lльном этапе участникам необходимо до
01 марта 2023 года предоставить:

- заявку на мероприятие через Навигатор дополнительного
образования детей Курской области. Ссылка на официальный сайт:

https ://р4б. нави гатор.лети/.
На электронную почту ponyrovski}r@mail.ru с пометкой <<Операция

<Покормите птиц зимой!>>>> предоставить:
- анкету-заявку (приложение j\Гs З);

- согласие на обработку персон€Lльных данных обучающихся
(Приложение N +);

- конкурсную работу.
Приём матери€tлов для участия в муницип€lльном этапе Операции

осуществляется до 01 .03.202З года по адресу: Курская область, Поныровский
район, п. Поныри, ул. Весёлая, д.16 Б. - МБОУ ДО <Поныровский .Щом
пионеров и школьников)).

Контактные лица:

Попова Олеся Сергеевна, методист, педагог дополнительного
образования МБОУ ДО <Поныровский Дом пионеров и школьников)),
телефон для информации 2-|2-82.

Лучшие конкурсные матери€uIы, по решению жюри, направляются на

регионаJIьный этап.
б. Жюри Конкурса

6.1. Оценивает конкурсные работы согласно критериям,
представленных в Приложении к Положению Ns 1 и Jф 2.

6.2. Хtюри Конкурса рассматривает, анаJIизирует поступившие
матери€шы и определяет победителей простым большинством голосов
членов жюри, присутствующих на заседании в случае, если число голосов

равное, то голос председателя оргкомитета является решающим, таким
образом определяя лауреатов и дипломантов Конкурса;

6,З. Все решения жюри Конкурса оформляются протоколом
заседания.

6.4. Заседание жюри Конкурса является правомочным, если на нем
присутствует не менее 2/3 членов жюри.

7. Подведение итогов муниципального этапа
7.|. Победители и призёры Операции в каждой номинации

награждаются дипломами I, П и III степени.

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ОТЧЕТНЫХ МАТЕРИАЛОВ
В номинации <<Птичье кафе>:

1.Творческuе оmчеmы о провеdенньtх наблюdенuях во вреJйя поdкорtwкu:

- мини проекты наблюдений за птицами на кормушках;
_ н€Lпичие дневника;
- н€LгIичие фото или видеоотчета о проведении.

2. KopMyll,tKu:

- творческий подход к изготовлению кормушек для птиц;

- оригинагIьность формы изготовленной кормушки и использованных

матери,tлов;

- фу"*цион€шьность кормушки (доступ к корму, безопасность

эксплуатации);
- надёжность и прочность конструкции.

Примечание: по итогам участия в номинации проводится выставка
кормушек.

В номинации <<Прилетайте в гости к нам!>>:

- ИсслеdовQmельскuе проекmы u Jйеропрuяmuя, провеdённьtе в pclJvrKax

Операцuu:
- соответствие всем требованиям исследовательской работы: гипотеза,

цель, задачи, методика исследования, выводы, соответствие результатов

работы поставленной цели;
- оригинаJIьность подходов в решении, наличие самостоятельного взгляда

автора(ов) на решаемую проблему;
- практическая значимость проекта;

- авторский подход к составлению сценария;

- н€Lпичие фото и видеоотчета о проведении.

В номинации <<Новоселье>>:

- творческий подход к изготовлению домика для птиц;
_ оригин€lльность изготовленного изделия и использованных матери€lлов;

- функцион€Lпьность (доступ, безопасность эксплуатации);
- надёжность и прочность конструкции.
Примечание: по итогам участия в номинации проводится выставка

птичьих домиков.

ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРIИЛЕНИЮ ОТЧЕТНЫХ МАТЕРИАЛОВ
Представленный текстовый матери€tл (шрифт 14) должен иметь

титульный лист, включающий в себя:

птиц в зимний

со следующей
информацией:

1.Полное наименование образовательной организации и сокращенное.
2.Номинацию.
3.Название выполненной работы.
4.Ф.И. автора работы и название детского объединения, возраст.

5.Ф.И.О. должность педагога-руководителя.
6. Возрастная категория участника.

Щля участия в номинации <<Птичье кафе>> (кормушки) принимаются
кормушки, пригодные к использованию для подкормки
период.

Работы должны иметь этикетку размером 5х10 см

1. наименованиерайона;
2. школа (образовательная организация);
З. Ф.И. автора;

4.Возраст автора;

5.Ф.и.о. руководителя, должность.
п ,лuя в m сеmu не енuва

Щля участия в номинации <<Новоселье>> принимаются
домики, пригодные для проживания птиц.

Работы должны иметь этикетку размером 5х10 см со следующей
информацией:

1. наименование района;
школа (образовательная организация);
Ф.И. автора;

2.

J.

4. Возраст автора;

5. Ф.И.О. руководителя, должность.
Прuобреmенньtе uзdелuя в mорzовой сеmu не оuенuваюmся.

Исследовательский проект обязательно должен содержать:
- ТиТУльныЙ лист с указанием названия организации и объединения;

название работы; фамилии и имени (полностью) автора(ов), класс; Ф.И.О.
(полностью) руководителя; год выполнения работы.

остаJIьные необходимые исследовательскому проекту разделы.

Приложение J\b 3

о муницип€lльном этапе
<Операции <Покормите птиц зимой!>

АНКЕТА-ЗАЯВКА
участника

муниципЕlльного этапа
кПокормите птиц зимой!>

Название работы

Номинация

Фамилия, имя, отчествс
автора (полностью), возраст

Фамилия, имя, отчествс

руководителя работы
Место работы(полностью),
должность руководителя
работы
Место учебы(полностью)
(школа, класс), адрес,
индекс, телефон

Название образовательной
организации (полностью,
согласно Уставу), при
которой выполнена работа.
Телефон, e-mail руководителя
работы

.Щата

((_>> 202 г. Подпись

(Операции (Покормите птиц зимой!>

СОГJIАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ЛАННЫХ
НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

я)

(фамилия, имя, отчество полностью)
ttроживающий (ая) по адресу
настояIц}lМ даю своё сOгласие оБпоУ (кГПКD (далее

-
оператор) на обработку

оператороМ (включая получение от меня и/или от любых третьих лиц с учётом
требований действующего законодатеJIьства Российской Федерачии) лерсолlаIьных
данных моего ребенка

(фами.ltия, иIчIя, отчество полностью) проживаIощого
п() адресу.

подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую в соответствии со своей волей и в
интересах ребенка.

Согласllе даёr,ся мною для обесгlечеrrия el,o участия в област,ном MaccoIJoM
мероприятии. Мое согласие распространяется на след}кlшrУю lrнформацию: фамилия,
имя. отчество, год, месяц, дата рождения, адрес проживания. место обучеrrия и любая
иная информация, относяtцаяся к личностtt моого ребеriка, доступная либо изв9стная в
любоЙ конкретныЙ момент времени оператору (да-llее персональные данные),
предусмоТренная Фелершьным законом от 27 июля 2006 г. Ns 152-ФЗ <О rrерсонiшьных
данных)). Настоящее согласио предоставляется на осуrцествление любьж действий в
отношgнI,Iи персональных данных моего ребенка, которые необходимы IIли желаемы для
достижения указанIlых выше целей, вкJIIочая без ограничения сбор,
систематизацию, накопление, хранение, yToLIHeHиe (обновление, измененtле),
использование, распространение (в том числе передача) персональных данных, а также
осуществлеItис любых и[Iых действий с его персональными данными с учётом
требованиЙ действующегО законодаТельства РоссийrскоЙ Федерации. Обработка
персOнальньж данных осуществляется оператором с применением следующих основных
способов (но не оIра}Iичиваясь ими): хранение. запись на электронные носители и их
хранение, составленИе переttней. Настоящим я rtризнаю и подтtsерждаю, что ts cJlyllae
необходимости предоставления персональных данных моег0 ребенка для дOстижения
указанных вьтше целей третьим лицам (в том числе, но не ограничиваясь, Министерство
просвещенlrя Российской Федерации и т. Д.), а равно как пplr привJIечеIIии третьих JIиц к
оказанию услуг в и},тересах моего ребенка. оператор вправе в необходимом объёме
раскрываТ} ДлЯ совершенИя выIшеуКазанныХ ДействиЙ информацию о моем ребенке
(вклюT ая его lrерсонiulьные ланные) таким ,Iретьим JIицам, а также прелоставлять 1аким
лицам соответствующие документы, содержащие такую информацию (Ф.и.о. дата
рождения. класс, место учебы. назваЕие конкурсной работы).

Щата Подпись